1

第 46期 海外情報連絡会

第 3 回 運営小委員会 議事録

1．日時 2024年11月27日（金） 10:00～12:00

2．場所 Zoom会議

3．出席者 木藤連絡会長、瀬下会計幹事、藤田委員、倉重委員、谷川委員（古田委員代理）、松崎委員、

小田委員、デフランコ委員、貞松庶務幹事

4．議題

（1）第 2回運営小委員会議事録確認

（2）第 71回全体会議議事録確認

（3）第 2回講演会議事録確認

（4）第 3回講演会に向けた調整について

（5）第 4回講演会に向けた調整について

（6）次期運営委員の選出選挙について

（7）2025年度予算案について

（8）2025年度新規フェロー候補者推薦依頼への対応について

（9）次回運営小委員会日程調整

5．審議内容

 出席委員9名（須山副連絡会長、鈴木委員、星野委員は欠席）で、以下を確認した。

（1）第2回運営小委員会議事録確認

議事録の内容が確認され、一部体裁を修正することを前提に承認された。

（2）第71回全体会議議事録確認

議事録の内容が確認され、一部体裁を修正することを前提に承認された。

（3）第2回講演会議事録確認

議事録の内容が確認され、承認された。

（4）第3回講演会に向けた調整について

当日の運用について確認した。具体的には事前申込無しの場合でも参加可能とした。本講演は

CPD登録対象とすることとした。資料は事前にホームページにアップロードし参加予定者に共有

することとした。

（5）第4回講演会に向けた調整について

日本原子力学会2025年春の年会における企画セッション（第4回講演会）の提案書が共有された。

講師はJAEAワシントン事務所の中塚所長、講演タイトルは「米国新政権の原子力政策について」

であることが共有された。

2

（6）次期運営委員の選出選挙について

2025年度（第47期）の運営委員の改選予定について確認された。

選挙公示の内容及びスケジュールについて決定された。今後、文案を修正後、メール配信及びホ

ームページ掲載を進めることとした。

（7）2025年度予算案について

2025年度の予算案について、11月に日本原子力学会事務局に回答した内容が共有された。前年度

申請と同様の内容であることに加え、2025年度の年次大会の開催地は北九州市（秋の大会）及び

熊本市（春の年会）であり、講師交通費として上記を考慮していることが共有された。

（8）2025年度新規フェロー候補者推薦依頼への対応について

日本原子力学会事務局より2025年度新規フェロー候補者推薦依頼があり対応が協議された。例年、

過去の連絡会長経験者を推薦しており、対象者の意向を確認することとした。

（9）次回運営小委員会日程調整

次回の運営小委員会は次期運営委員選挙における立候補締切（1月17日）から候補者リストの公

示（2月7日頃）までの間に開催とし、別途庶務幹事より日程調整して日時を決定することとした。

（10）その他

日本原子力学会2025年春の年会において、海外情報連絡会として海外でのSMRの動向について

の発表依頼があり、対応する予定である旨が共有された。なお、本件は海外情報連絡会の企画セ

ッションとは別枠である。

以 上